
2024 2023 2022 2021 2020

Cálculo ANS 11,4% 13,4% 12,4% 13,0% -

Cálculo COPASS 6,9% 7,2% 6,7% 8,0% -

Médico 14,9% 20,0% 27,0% -32,8%

Odontológico
6,8% 6,0% 14,0% 7,1%

4,9% -13,7% -6,8% -5,8% 13,0%

16,4%

95%

-

97,0%

2,2%

1,6

140,8%

76

85

Relação entre desps. Operacionais com as receitas operacionais

7- Indice de Resultado Financeiro  -  IRF

Relação entre o resultado financeiro líquido e as receitas com contraprestações efetivas

Mostra a relação entre o resultado líquido e o patrimônio líquido

Relação entre desp. assistenciais e o total das receitas com contraprestações efetivas

Relação entre desp. administrativas e o total das receitas com contraprestações efetivas

Relação entre despesas assistenciais e o total das receitas com contraprestações efetivas

6- Percentual de despesas operacionais em relação às receitas operacionais -  DOP

-

116,0%

3,6%

1,5

207,3%

ÍNDICES FINANCEIROS DO  BALANÇO - RN 518 - IN 54

                      Associação de Assistência à saúde dos Empregados da COPASA

100

107

Resultado líquido /    

Contraprest.efetivas

Resultado líquido /                     

Patrimônio Líquido

Eventos Inden. Líquidos + CCT / 

Contraprest.efetivas + CCT

Despesas Administrativas / 

Contraprest.efetivas + CCT

Despesa Comercial / 

Contraprest.efetivas + CCT

Despesas Operacionais + CCT / 

Receitas Operacionais + CCT

Resultado financeiro líquido / 

Contraprest. Efetivas + CCT

Créditos Ops. Saúde + PPSC / 

Contraprestações efetivas

Provisão Eventos a Líquidar / Eventos 

Inden. Líquidos

Ativo Circulante /Passivo Circulante

Exigível Total  /                               

Patrimônio Líquido

DESCRIÇÃO

4 - % DE DESP. ADMINIST. EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS DE CONTRAPR. - DA                   (a)

5 - % DE DESP. COMERCIAL EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS DE CONTRAPR. - DC

Representa a variação de custos de assist. à saúde de um período e outro  
-

Mostra o lucro ou superávit antes dos juros e impostos

Mostra o lucro ou superávit antes dos juros, impostos, depreciações e amortizações

27,9%

Mostra a relação entre o passivo circulante e o ativo total

Relação entre o exigível total e o ativo total

-27,9%

-

89%

90,6%

-5,9%

Rentabilidade Assistencial

19- RENTABILIDADE

18- RETORNO SOBRE O ATIVO - ROA
-9,5%-9,4%

Res. Assist. / Receita Assist.

Mostra a relação entre o resultado líquido e o ativo total
Resultado líquido / Ativo Total

-

102,8%

38,8%

-

107,4%

91

106,8%

88,9%

4,5% 2,1% 0,5%

35,9%

86

Relação entre o resultado líquido e o total das receitas com operação de planos de saúde

1 - MARGEM DE LUCRO LÍQUIDO - MLL                                                                              (a)
-7,7%

-13,0%

106%

11,7%

30,7%

-7,0%

-16,3%

107%

-17,5%

-85,9%

114%

2 - RETORNO SOBRE O PATRIMÔNIO LÍQUIDO - R0E

3 - % DE DESP. ASSIST. EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS DE CONTRAPREST. - DM                 (a) 

3,1%

105,5%

-6,4%

-5,9%

-16,9%

-16,7%

Nota: (a) Em decorrência da Resolução Normativa 528 de 29/04/2022, a ANS efetuou modificações nos critérios para contabilizações das receitas e despesas assistenciais a partir do exercício de 2022, sendo que, para permitir melhor 

comparabilidade, a COPASS SAÚDE determinou a reapresentação das demonstrações de 2021 considerando estes novos critérios. Como resultante desta reapresentação, os indicadores das despesas assistenciais sobre receitas de 

contraprestações, as despesas administrativas sobre receitas de contraprestações e do superávit sobre receitas de contraprestações foram ajustados a partir do exercício de 2021, considerando o mesmo critério adotado anteriormente e 

exclusivamente para estas apresentações gráficas.

67,5%

2,5 4,8 4,2

73,9%

14 - ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO DE CURTO PRAZO - ENDIVCP

-

18,1%34,3%

112,4%

61,8%

95,1%

52,5%

11- Prazo médio de pagamento de eventos - PMPE

Representa o tempo médio para pagamento aos prestadores que já foram avisados

12- VARIAÇÃO DE CUSTOS - VC

8 - LIQUIDEZ CORRENTE - LC

9 - CAPITAL DE TERCEIROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO - CT/CP

Eventos indeniz. per capta ano atual / 

Eventos indeniz. per capta ano anterior

10- Prazo médio de recebimento das contraprestações - PMRC

Representa o tempo médio para receber os créditos, descontada a provisão para perdas

Relação entre os ativos conversíveis em dinheiro no curto prazo e as dívidas de curto prazo

Mostra a relação entre o total das dívidas e o patrimônio líquido

12,8%

16 - MARGEM EBIT - LAJIR

17 - MARGEM EBITIDA - LAJIDA
-6,4%

58,5%

3,6%

3,8%

6,8%

Passivo Circulante /                                

Ativo Total

27 10 -

26,4%

12,5%

Passivo Circulante + Exigível a L.P. /  

Ativo Total

Res.Líq.+Desp.Financ.+IR/CSL-

Imp.Diferidos / Contrapr. Efetivas

22,1%

13- ÍNDICE COMBINADO AMPLIADO - COMBA

Res.Líq.+Desp.Financ.+IR/CSL+Depre

c.+Amort.  / Contrap. Efetivas

42,5%
15 - ENDIVIDAMENTO - ENDIV

Relação entre despesas operacionais e as receitas de contrapr. e resultado financeiro

Desp. Admin.+Eventos Ind Líq / 

Contrap.efetiv+Res. Financ.

21,6%


		2025-02-12T16:22:06-0300
	WANDER MOREIRA VILELA DE BARROS PRATA:50321471687
	Eu sou o autor deste documento


		2025-02-13T08:29:20-0300
	OMAR DE CARVALHO GOMES FILHO:31114253634




