



Associação de Assistência à saúde dos Empregados da COPASA

ÍNDICES FINANCEIROS DO BALANÇO - RN 518 - IN 54

DESCRÍÇÃO		2024	2023	2022	2021	2020
1 - MARGEM DE LUCRO LÍQUIDO - MLL Relação entre o resultado líquido e o total das receitas com operação de planos de saúde	(a) Resultado líquido / Contraprest. efetivas	3,1%	-17,5%	-7,0%	-7,7%	11,7%
2 - RETORNO SOBRE O PATRIMÔNIO LÍQUIDO - ROE Mostra a relação entre o resultado líquido e o patrimônio líquido	Resultado líquido / Patrimônio Líquido	16,4%	-85,9%	-16,3%	-13,0%	30,7%
3 - % DE DESP. ASSIST. EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS DE CONTRAPREST. - DM Relação entre desp. assistenciais e o total das receitas com contraprestações efetivas	(a) Eventos Inden. Líquidos + CCT / Contraprest. efetivas + CCT	95%	114%	107%	106%	89%
4 - % DE DESP. ADMINIST. EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS DE CONTRAPR. - DA Relação entre desp. administrativas e o total das receitas com contraprestações efetivas	(a) Despesas Administrativas / Contraprest. efetivas + CCT	11,4% Cálculo ANS 6,9% Cálculo COPASS	13,4% 7,2%	12,4% 6,7%	13,0% 8,0%	-
5 - % DE DESP. COMERCIAL EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS DE CONTRAPR. - DC Relação entre despesas assistenciais e o total das receitas com contraprestações efetivas	Despesa Comercial / Contraprest. efetivas + CCT	-	-	-	-	-
6- Percentual de despesas operacionais em relação às receitas operacionais - DOP Relação entre desps. Operacionais com as receitas operacionais	Despesas Operacionais + CCT / Receitas Operacionais + CCT	97,0%	116,0%	106,8%	107,4%	90,6%
7- Índice de Resultado Financeiro - IRF Relação entre o resultado financeiro líquido e as receitas com contraprestações efetivas	Resultado financeiro líquido / Contraprest. Efetivas + CCT	2,2%	3,6%	4,5%	2,1%	0,5%
8 - LIQUIDEZ CORRENTE - LC Relação entre os ativos conversíveis em dinheiro no curto prazo e as dívidas de curto prazo	Ativo Circulante /Passivo Circulante	1,6	1,5	2,5	4,8	4,2
9 - CAPITAL DE TERCEIROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO - CT/CP Mostra a relação entre o total das dívidas e o patrimônio líquido	Exigível Total / Patrimônio Líquido	140,8%	207,3%	73,9%	35,9%	38,8%
10- Prazo médio de recebimento das contraprestações - PMRC Representa o tempo médio para receber os créditos, descontada a provisão para perdas	Créditos Ops. Saúde + PPSC / Contraprestações efetivas	76	100	91	86	-
11- Prazo médio de pagamento de eventos - PMPE Representa o tempo médio para pagamento aos prestadores que já foram avisados	Provisão Eventos a Líquidar / Eventos Inden. Líquidos	85	107	27	10	-
12- VARIAÇÃO DE CUSTOS - VC Representa a variação de custos de assist. à saúde de um período e outro	Eventos indeniz. per capta ano atual / Eventos indeniz. per capta ano anterior	Médico Odontológico	14,9% 6,8%	20,0% 6,0%	27,0% 14,0%	-32,8% 7,1%
13- ÍNDICE COMBINADO AMPLIADO - COMBA Relação entre despesas operacionais e as receitas de contrapr. e resultado financeiro	Desp. Admin.+Eventos Ind Líq / Contrap. efetiv+Res. Financ.	95,1%	112,4%	102,8%	105,5%	88,9%
14 - ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO DE CURTO PRAZO - ENDIVCP Mostra a relação entre o passivo circulante e o ativo total	Passivo Circulante / Ativo Total	52,5%	61,8%	34,3%	18,1%	21,6%
15 - ENDIVIDAMENTO - ENDIV Relação entre o exigível total e o ativo total	Passivo Circulante + Exigível a L.P. / Ativo Total	58,5%	67,5%	42,5%	26,4%	27,9%
16 - MARGEM EBIT - LAJIR Mostra o lucro ou superávit antes dos juros e impostos	Res.Liq.+Desp.Financ.+IR/CSL-Imp.Diferidos / Contrap. Efetivas	3,6%	-16,9%	-5,9%	-6,4%	12,5%
17 - MARGEM EBITIDA - LAJIDA Mostra o lucro ou superávit antes dos juros, impostos, depreciações e amortizações	Res.Liq.+Desp.Financ.+IR/CSL+Depre c.+Amort. / Contrap. Efetivas	3,8%	-16,7%	-5,9%	-6,4%	12,8%
18- RETORNO SOBRE O ATIVO - ROA Mostra a relação entre o resultado líquido e o ativo total	Resultado líquido / Ativo Total	6,8%	-27,9%	-9,4%	-9,5%	22,1%
19- RENTABILIDADE Rentabilidade Assistencial	Res. Assist. / Receita Assist.	4,9%	-13,7%	-6,8%	-5,8%	13,0%

Nota: (a) Em decorrência da Resolução Normativa 528 de 29/04/2022, a ANS efetuou modificações nos critérios para contabilizações das receitas e despesas assistenciais a partir do exercício de 2022, sendo que, para permitir melhor comparabilidade, a COPASS SAÚDE determinou a reapresentação das demonstrações de 2021 considerando estes novos critérios. Como resultante desta reapresentação, os indicadores das despesas assistenciais sobre receitas de contraprestações, as despesas administrativas sobre receitas de contraprestações e do superávit sobre receitas de contraprestações foram ajustados a partir do exercício de 2021, considerando o mesmo critério adotado anteriormente e exclusivamente para estas apresentações gráficas.